



COMUNE DI TRISSINO

Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza

COPIA

**Determina n. reg. 135 del 05-06-2020 avente ad oggetto:
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
VIE PALLADIO E LATERALI" 1° STRALCIO CUP J69J19000190001.
APPROVAZIONE VARIANTE N. 1**

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 125 in data 02.10.2019 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dell'opera pubblica denominata "Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali" 1° stralcio – CUP J69J19000190001, redatto dal p.i. Mauro Rigoni di Trissino e dall'arch. Gabriele Masiero di Trissino per quanto riguarda la sicurezza, dell'importo complessivo di € € 70.000,00 di cui € 47.500,00 per lavori (compresi € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 22.500,00 per somme a disposizione;
- che con determina n. 335 in data 14.10.2019 i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta Scremin s.r.l. di Sandrigo (P.IVA 01521720241), - CIG 8046124F8F, con il ribasso del 31,17%, per l'importo di € 31.317,65, oltre ad € 2.000,00 per oneri per la sicurezza e così per complessivi € 33.317,65, oltre ad I.V.A. 22%;
- che in data 20.11.2019 è stato stipulato il relativo contratto mediante scrittura privata, Reg. n. 63/2019;
- che i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, in data 31.10.2019;

RICHIAMATA la determina n. 134 in data 05.06.2020 con la quale è stato affidato incarico al p.i. Mauro Rigoni di Trissino (CIG 80072618CE) e all'arch. Gabriele Masiero di Trissino (CIG 8007326E70), per la redazione della documentazione afferente alla variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c), del D.Lgs 50/2016, dei lavori suddetti;

DATO ATTO che l'opera pubblica di cui trattasi, per l'importo complessivo di € 70.000,00, trova copertura al cap. 292015, voce "Interventi per efficientamento energetico", del bilancio del corrente esercizio, (già liquidati € 6.110,04) finanziato con contributo D.L. 30.04.2019 n. 34, art. 30 (D.L. Crescita), convertito dalla Legge 28.06.2019, n. 58

RICORDATO che i lavori sono attualmente sospesi per problematiche legate alla epidemia da COVID-19 in corso, e che il Piano di Sicurezza deve essere adeguato per la valutazione del rischio biologico derivante dalla diffusione del virus a livello pandemico, con conseguente incremento dei costi per la sicurezza;

PRESO ATTO che, come comunicato dal direttore dei lavori ing. Dario Casari, vi è la necessità di approvare una perizia di variante in corso d'opera, per le motivazioni specificate nella relazione di perizia, **allegata sub A**) alla presente per farne parte integrante;

PRESO ATTO che i nuovi lavori non alterano la natura generale del progetto e rientrano in quanto previsto all'art. 106, comma 1, lettera c) punti 1. e 2. del D.Lgs 50/2016 ed s.m:

".....c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;...."

VISTA quindi la documentazione afferente alla Variante in Corso d'Opera n. 1 relativa al progetto denominato "Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali" 1° stralcio – CUP J69J19000190001, redatta dal p.i. Mauro Rigoni di Trissino e dall'arch. Gabriele Masiero di Trissino, presentata in data 05.06.2020, prot. 7846 e prot. 7848, dell'importo per lavori di € 32.841,65, oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 3.200,00, per complessivi € 36.041,65 oltre IVA 22%, composta dai seguenti elaborati:

- A - Relazione illustrativa (**allegato sub A**)
 - B - aggiornamento del PSC con allegato "cronoprogramma" (**allegato sub B**)
 - C - Computo metrico estimativo con raffronto (**allegato sub C**)
 - D - Quadro economico di spesa aggiornato (**allegato sub D**)
 - E - Verifica della congruità dei nuovi prezzi (**allegato sub E**)
 - F - Atto di sottomissione e concordamento di nuovi prezzi (**allegato sub F**)
- e ritenuta meritevole di approvazione;

DATO ATTO che l'approvazione della variante in corso d'opera n. 1 al contratto succitata comporta un aumento di spesa in relazione all'importo contrattuale, che può trovare copertura alla voce "Imprevisti ed arrotondamento" del quadro economico complessivo di spesa dell'opera;

DATO ATTO che l'approvazione della presente Variante in corso d'opera n. 1 comporta un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 2.724,00, oltre ad I.V.A. 22%, per complessivi € 3.323,28;

RITENUTO quindi di utilizzare per la Variante in Corso d'Opera n. 1 in approvazione, parte dell'importo accantonato alla voce "Imprevisti e arrotondamento"), tra le somme a disposizione del quadro economico dell'opera di cui trattasi, come evidenziato nell'**allegato prospetto sub G**;

DATO ATTO, quale Responsabile del Procedimento, che la Variante in corso d'opera n. 1 di cui trattasi è legittima e può essere approvata;

RICHIAMATI:

- il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. nuovo Codice dei contratti) e s.m.;
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2019, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 – nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e della nota integrativa.”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio 2019.’”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 13/12/2019, avente ad oggetto: “Aggiornamento del Piano degli Obiettivi / Piano della Performance 2019/2021”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2020, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Assegnazione risorse finanziarie.”;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, attraverso il rilascio del parere receptivo quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa citate e che si intendono integralmente riportate, la documentazione di progetto afferente alla Variante in Corso d’Opera n. 1 relativa al progetto denominato “Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali” 1° stralcio – CUP J69J19000190001, redatta dal p.i. Mauro Rigoni di Trissino e dall’arch. Gabriele Masiero di Trissino per quanto riguarda la sicurezza, presentata in data 05.06.2020, prot. 7846 e prot. 7848, dell’importo per lavori di € 32.841,65, oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 3.200,00, per complessivi € 36.041,65 oltre IVA 22%, composta dai seguenti elaborati:
 - A - Relazione illustrativa (**allegato sub A**)
 - B - aggiornamento del PSC con allegato “cronoprogramma” (**allegato sub B**)
 - C - Computo metrico estimativo con raffronto (**allegato sub C**)
 - D - Quadro economico di spesa aggiornato (**allegato sub D**)
 - E - Verifica della congruità dei nuovi prezzi (**allegato sub E**)
 - F - Atto di sottomissione e concordamento di nuovi prezzi (**allegato sub F**)
2. di prendere atto che con l’Atto di sottomissione e concordamento di nuovi prezzi viene concessa una proroga di 7 (sette) giorni per l’ultimazione dei lavori;
3. di dare atto che la presente Variante in Corso d’Opera n. 1 comporta un aumento dell’importo contrattuale pari ad 2.724,00, oltre ad I.V.A. 22%, per complessivi € 3.323,28;
4. di dare atto che per la copertura delle spese di cui al precedente punto verrà utilizzato parte dell’importo accantonato alla voce “Imprevisti e arrotondamento” come meglio evidenziato nel quadro economico comparativo, **allegato sub G**) alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che la spesa di € 3.323,28 relativa all'aumento dell'importo (comprensivo di IVA 22%) del contratto stipulato con la ditta Scremin s.r.l. di Sandrigo (P.IVA 01521720241), - CIG 8046124F8F trova copertura al capitolo 292015, voce "Interventi per efficientamento energetico" del bilancio del corrente esercizio, imp. 453 del bilancio del corrente esercizio;
6. di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza pubblica, considerando l'evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in uscita nella parte in conto capitale.

Trissino, 05-06-2020

Il Responsabile del Settore V
F.to Roberta Collicelli
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa per complessivi € 0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Codice	Capitolo	Impegno	Sub imp.	Comp/Res	Anno	Importo
--------	----------	---------	----------	----------	------	---------

Trissino, 05-06-2020

Il Resp. Area Finanziaria
F.to Oriella Antoniazzi
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005